

13. Oktober

EM2020/107

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan sikre at små og mellemstore bygge –og anlægsvirksomheder får en større andel i udbudte offentlige anlægsopgaver.**

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jakobsen, Siumut)

Vi skal hermed fra Partii Naleraq fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Doris J. Jensens forslag.

De ting som forslagsstilleren kommer ind på i sit debatoplæg og hvilke muligheder der foreligger som hun også kommer ind på, er noget man nu i masser af år har fremsat som ønsker, ikke mindst fra bygge- og anlægsvirksomhederne selv.

Der hvor vi står som samfund i dag, så er der sket en kraftig reduktion af hjemmehørende virksomheder indenfor bygge- og anlægsbranchen, men det skyldes jo også at man udenfor Nuuk ude på kysten har oplevet, at byggerierne er gået fuldstændig i stå og at det måske først langsomt er på vej igen nogle steder.

I 1980'erne, men for den sags skyld også i 1990'erne, skete der ellers en stigning i antallet af hjemmehørende virksomheder, der på det økonomiske plan ellers oplevede fremgang, men som følge af manglende arbejdsopgaver gik ned på stribe, og resultatet heraf ses i dag derude på kysten, hvor der endda visse steder kun er ganske få tilbage, der har overlevet. Det eneste der er sket er således, at de store byggekonsortier og koncerner har vokset sig store og stærke herhjemme, fordi de krav der stilles fra politisk hold er alt for voldsomt, og fordi det offentlige i Selvstyret og kommunerne i forbindelse med licitationer og udbud burde sætte de hjemmehørende meget højere end tilfældet er og har været. Vi mener fra Partii Naleraq, at det er ved at være nødvendigt, at alle landets regioners hjemmehørende bygge- og anlægsvirksomheder må styrkes og, at det skal ske fra politisk hold af. Det er vigtigt, at de hjemmehørende med landets egen befolkning i spidsen bliver værdsat, som dem der skal køre bygge- og anlægsindustrien, først da vil vi kunne skabe virksomheder der bliver ved at eksistere og som finder det vigtigt, at have landets egen befolkning ansat som medarbejdere; som synes det er vigtigt at have lærlinge og der mangler virkelig mange lærepladser.

Endvidere er det selvfølgelig også vigtigt, at man indenfor licitationer og udbud på det lovmæssige plan moderniserer og det bør iværksættes nu og det må man arbejde på nu.

Med disse bemærkninger, takker vi oplægsholderen for fremlæggelsen af sit debatoplæg.

Pele Broberg, Partii Naleraq